
 

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ 
Realização de Prova Prática 

Edital no 255, de 11 de agosto de 2015 
 
O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando que parte dos 
candidatos inscritos na opção de vaga “Grupo 3-309 UFRJ Rio de Janeiro - 
Técnico em Restauração - Conservador e Restaurador - Madeira - 40 h”, do 
Concurso Público regido pelo Edital UFRJ no 390, de 21 de outubro de 2014, 
publicado no Diário Oficial da União no 205, de 23 de outubro de 2014, não 
recebeu a informação prévia do tempo limite para a conclusão da prova 
realizada no dia 03 de junho de 2015, segundo dia de realização da fase de 
Prova Prática, o que feriu o princípio da isonomia entre os candidatos à essa 
opção de vaga, resolve: 
 

1. Anular as provas do segundo dia de realização da fase de Prova Prática, 
prevista no subitem 8.2.1, alínea “b”, do Edital UFRJ no 390, de 21 de 
outubro de 2014, publicado no Diário Oficial da União no 205, de 23 de 
outubro de 2014, de todos os candidatos à opção de vaga  em tela. 

 
2. Convocar todos os candidatos da opção de vaga em tela, anteriormente 

convocados, presentes ou não no dia 03 de junho de 2015, para realizar 
a prova referente à segunda parte da fase de Prova Prática, sob a égide 
do Edital UFRJ no 390, de 21 de outubro de 2014, publicado no Diário 
Oficial da União no 205, de 23 de outubro de 2014 e do Edital UFRJ no 
100, de 28 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da União no 80 
de 29 de abril de 2015 - “Critérios para a realização das Provas 
Práticas”, e de acordo com as informações e especificações a seguir: 

 
Data da realização da prova: 22/09/2015. 
Nome do local da realização da prova: UFRJ - Museu Nacional. 
Endereço do local da realização da prova: Quinta da Boa Vista, s/nº - São 
Cristovão - Rio de Janeiro - RJ. 
Tempo de duração da prova: 1:30 (uma hora e trinta minutos). 
 
INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA: 
a) O candidato deverá comparecer ao local designado para prestar as provas 

com antecedência mínima de sessenta minutos em relação ao horário 
previsto para o início de prova, munido de caneta esferográfica, de corpo 
transparente, de tinta indelével preta ou azul e de documento oficial e 
original de identidade, contendo fotografia e assinatura. Será exigida a 
apresentação do documento original, não sendo aceitas fotocópias, ainda 
que autenticadas; 
 

b) Traje obrigatório de responsabilidade do candidato: vestimentas adequadas 
para trabalho em laboratório de restauração; 

 

 
c) Materiais e instrumentos a serem utilizados e que o candidato deverá levar 
no dia da prova: trinchas e pincéis, lixas, solventes, suob, colas, ceras e 
vernizes, bisturis, martelos, chaves de fenda, goivas, trenas, plainas, formões, 
instrumentos de corte, dentre outros. O LABORATÓRIO DE RESTAURAÇÃO 



DA UFRJ NÃO FORNECERÁ QUALQUER MATERIAL E/OU INSTRUMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA. 
 
Período de realização da prova de cada candidato (candidatos ordenados por 
nota de Conhecimentos Específicos): 
 

Ordem Inscrição Nome 
Conhecimentos 

Específicos 
Data da 
Prova 

Horário de 
Chegada 

Horário 
de Início 

1 7061779 
MARIANA DINIZ 
RIBEIRO DA SILVA 

34 22/09/2015 7:00 8:00 

2 7027418 
ALEX RIBEIRO DA 
ROCHA GOMES 

32 22/09/2015 7:00 8:00 

3 7006434 
CARMEM SHEILA 
MONTEIRO DE 
ARAUJO 

30 22/09/2015 7:00 8:00 

4 7054610 
KARINE 
WILDEMBERG 
ARAÚJO OLIVEIRA 

30 22/09/2015 7:00 8:00 

5 7012380 
LEILA MEDINA LEITE 
FÉRES 

30 22/09/2015 8:45 9:45 

6 7059555 
TAMINE GESUALDI 
DE ANDRADE 

30 22/09/2015 8:45 9:45 

7 7010289 
IAMANDA PINHO 
RIEHL 

28 22/09/2015 8:45 9:45 

8 7009071 
MARCO TÚLIO 
FERNANDES 
NOGUEIRA 

26 22/09/2015 8:45 9:45 

9 7004560 
PRISCILLA OLIVEIRA 
DE ALMEIDA 

26 22/09/2015 10:30 11:30 

10 7025793 
TARCÍSIO FERRARI 
SARAMELLA 

26 22/09/2015 10:30 11:30 

11 7006587 
ALEXANDRO 
MACHADO DE 
FREITAS 

24 22/09/2015 10:30 11:30 

12 7006732 FABIO REIS DA SILVA 24 22/09/2015 13:00 14:00 

13 7009784 
LUCAS DA CRUZ DE 
FREITAS 

24 22/09/2015 13:00 14:00 

14 7023832 ALINE DA SILVA 22 22/09/2015 13:00 14:00 

15 7062323 
GERALDO MAJELA 
CARDOSO 

22 22/09/2015 14:45 15:45 

16 7053098 
MARCO ANTONIO 
CAVALCANTE MOTA 

22 22/09/2015 14:45 15:45 

17 7011421 
THIAGO TEIXEIRA 
SOBRAL 

22 22/09/2015 14:45 15:45 

 
 
ROBERTO LEHER 
REITOR 


